
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2016 - Nº 993

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1
SECRETARIA DE HABITAÇÃO .............................................................1
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................2
SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ....................................................2
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

3º TERMO ADITIVO N. 041/2013
PROCESSO N. 2474.083.147.0000003/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: Lucimar Conceição de Freitas Pacheco
OBJETO: Locação de Imóvel
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, com fulcro da Lei 
8.666/93, de 21 de Junho de 1993.
VALOR GLOBAL DE R$: 21.938,88 (vinte um mil, novecentos e trinta e 
oito reais e oitenta e oito centavos).
VALOR MENSAL: R$ 1.828,24 (um mil oitocentos e vinte e oito reais e 
vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO: UO: 03 – F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.36.15 – 
FICHA: 16
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração

Araguaína – Estado do Tocantins, 04 de Janeiro de 2016.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, através 
da Secretaria Municipal de Habitação convoca os beneficiários do 
Empreendimento LAGO AZUL I do Programa Minha Casa Minha Vida 
a comparecerem improrrogavelmente na sede da Agencia Central da 
Caixa Econômica Federal situada a Rua 1º Janeiro, centro, Araguaína 
- TO, até dia 06 de Janeiro de 2016, sob pena de exclusão da relação 
de Beneficiários.

Araguaína - TO, 05 de Janeiro de 2016.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho, Ação Social e Habitação

NOME

Lidiane Alves de Oliveira

Lidiane Araujo da Silva

Lidiane Carlos de Oliveira

Livia Maria Chaves Ribeiro

Maria Aparecida Alves de Souza

Maria Aparecida da Silva Rodrigues

Maria Aparecida Moreira de Sousa

Maria da Conceicao Mendes

Maria de Fatima Batista de Castro

Maria de Fatima Ribeiro da Silva

Maria de Fatima Rodrigues Coimbra

Maria do Socorro Rodrigues

Maria dos Anjos Sousa Pimentel

Maria Estela de Lima Meneses

Maria Ilza Canuto da Paixao

Maria Julia Barbosa

Maria Luiza Ferreira do Nascimento Andrade

Maria Raimunda Bandeira Germano da Cruz

Maria Rita Ribeiro de Paiva

Maria Rita Rodrigues de Sousa

Maria Rosileide de Oliveira

Maria Silva de Sousa

Marilene Socorro da Silva

Marinalva Pereira dos Santos

Marinete Feitosa da Silva

Marlene Batista

Marlene da Silva Karaja

Marlene Lacerda Soares

Marlucia Ferreira Lima

Mirilin Pereira dos Santos

Natalia Martins Ribeiro

Natalina Socorro Goncalves de Abreu

Naziane Silva Nascimento

Raimunda de Jesus Rodrigues Matos

Renata Oliveira Martins Duarte

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 993 - TERÇA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Ronilde Nascimento Moreira da Silva

Rosiletice Fernandes de Sousa

Rossania Batista Alencar Gama

Saria Melo da Silva Franco

Simone de Amorim Sousa

Sirlene Maria de Oliveira

Solange dos Santos Oliveira

Valdirene dos Santos Silva

Wanessa Oliveira da Silva

CONVOCAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, através 
da Secretaria Municipal de Habitação convoca os beneficiários do 
Empreendimento LAGO AZUL III do Programa Minha Casa Minha Vida 
a comparecerem improrrogavelmente na sede da Agencia Central da 
Caixa Econômica Federal situada a Rua 1º Janeiro, centro, Araguaína 
- TO, até dia 08 de Janeiro de 2016, sob pena de exclusão da relação 
de Beneficiários.

Araguaína - TO, 06 de Janeiro de 2016.

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho, Ação Social e Habitação

ORDEM NIS NOME 1 NOME 2

1  2363640059-9 Eunitas Ferreria da Silva

2 12807139312 Juliana Goncalves da Silva

3 1271572097-3 Marcia Pires de Abreu

4 20501179458 Maria Enilde Souza da Cruz

5 20095793482 Micherle Gusmao Moraes

6 20206642304 Rosana Melo dos Santos Soares Denilson Soares de Sousa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N. 008/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000052 /2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: DIAS & DOURADO LTDA - EPP

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 
07 (sete) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2015
VIGÊNCIA: De 07/12/2015 a 06/07/2016
DOTAÇÃO: Cód: 80 F.P: 15.452.2011.2.339 - E.D: 3.3.9.0.39.78 - Ficha: 
5238 – Fonte: 010
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 04 de Dezembro de 2015.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

PORTARIA: 004/2013

CERTIFICADO 001/2015

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no uso 
de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária de 
água onde o Sr. Creodemar da Silva Santos, Brasileiro, Agropecuarista, 
com CPF de número 433.738.0   11-68 requer ligação de fornecimento 
de água para o imóvel situado no endereço Rua: Liberdade, N°: 660 A, 
Setor Noroeste, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1217/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 14 de Dezembro de 2015.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 002/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 993 - TERÇA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

de água onde o Sr. Gilomar Amancio, Brasileiro, Padeiro, com CPF de 
número 903.630.781-34 requer ligação de fornecimento de água para 
o imóvel situado no endereço Rua: Perdiz, Quadra 12, Lote 16, Setor 
Maracanã, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1137/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

 
Por ser verdade firmamos a presente.

 Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 003/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sr. Warley Oliveira da Silva, Brasileiro, Pintor , com CPF 
de número 052.482.071-69 requer ligação de fornecimento de água para 
o imóvel situado no endereço Rua: Gaivota , Quadra 48, Lote 05, Setor 
Maracanã, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1231/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.
 

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 004/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sr. Adalberto Gonçalves Pinto, Brasileiro, Motorista, 
com CPF de número 234.446.732-72 requer ligação de fornecimento de 
água para o imóvel situado no endereço Rua: Beija Flor, Quadra 48, 
N°: 27, Setor Maracanã, Araguaína – TO, e ante o teor do processo 
administrativo n°: 1243/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins 
de direito que se fizeram necessário que o referido imóvel não está 
situado em área integrante do patrimônio público municipal e tampouco 
encontra-se inserido em Área de Preservação Permanente-APP.
 

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 005/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sr. Ernandes Conceição de Sousa, Brasileiro, Motorista, 
com CPF de número 734.702.601-68 requer ligação de fornecimento de 
água para o imóvel situado no endereço Rua:C 23, Quadra 51, Lote: 
02, Jd. Costa esmeralda II, Araguaína – TO, e ante o teor do processo 
administrativo n°: 1225       /2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins 
de direito que se fizeram necessário que o referido imóvel não está 
situado em área integrante do patrimônio público municipal e tampouco 
encontra-se inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 006/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sr. Oziel Oliveira Moura, Brasileiro,  com CPF de 
número 616.092.333-10 requer ligação de fornecimento de água para 
o imóvel situado no endereço Rua:13, Lote: 16, Parque Bom Viver II, 
Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo n°: 1245/2015 
CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se fizeram 
necessário que o referido imóvel não está situado em área integrante do 
patrimônio público municipal e tampouco encontra-se inserido em Área 
de Preservação Permanente-APP.

 
Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 007/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sra. Ilda Sousa da Silva , Brasileira, Lavradora, com CPF 
de número 713378901-97 requer ligação de fornecimento de água para 
o imóvel situado no endereço Av. Das Pitombeiras, Quadra: 05, Lote: 21 
– Jardim Belo, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1165/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

 
Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 008/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sra. Elizônia Ribeiro de Sousa, Brasileira, Autônoma 
, com CPF de número 016.297.071-47 requer ligação de fornecimento 
de água para o imóvel situado no endereço Av. Das Faveiras, Quadra: 
08, Lote: 14 – Jardim Belo, Araguaína – TO, e ante o teor do processo 
administrativo n°: 1210/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins 
de direito que se fizeram necessário que o referido imóvel não está 
situado em área integrante do patrimônio público municipal e tampouco 
encontra-se inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 009/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sra. Luzeni Araújo, Brasileira,  com CPF de número 
021.981.741-38 requer ligação de fornecimento de água para o imóvel 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 993 - TERÇA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Portaria nº 001/2016
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“Dispõe sobre nomeação de servidora para 
realização de procedimentos relativos à fiscalização 
de Contrato Administrativo nº 001/2016 celebrado 
entre CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA e a 
empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína em Exercício, 
Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Regimento Interno deste Poder Legislativo de Araguaína, em 
especial ao Artigo 32, Inciso III.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
001/2016 firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA e a 
empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, pelo 
período de 04.01.2016 a 31.12.2016, conforme segue a baixo:

Nº do Contrato 
Administrativo Empresa Gerenciadora Fiscal

Contrato Administrativo 
n° 001/2016

BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA - CNPJ nº 03.817.702/0001-50.

Jesana 
Soares Dias

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de gerenciamento, implementação, 
administração de auxílio alimentação através de Cartão de Alimentação, destinado a 122 
(cento e vinte e dois) servidores ativos da Câmara Municipal de Araguaína para aquisição 
de gêneros alimentícios, de acordo com as determinações do Programa de Alimentação 
do Trabalhador (PAT) do Ministério do Trabalho e Emprego (TEM), em estabelecimentos 
credenciados na cidade de Araguaína, Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, 
compreendidos de janeiro a dezembro de 2016.

Art. 2º Para os fins desta considera-se:

I - FISCAL: Servidor com condições de acompanhar e fiscalizar 
o objeto licitado. É designado pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Araguaína, responsável pela autorização da solicitação do objeto/
serviço licitado;

Art. 3° O Fiscal deve tomar providências no que se refere à 
execução do objeto licitado, acompanhamento da prestação do serviço, 
obra, locação ou recebimento de objetos.

Art. 4º Constituem atribuições do Fiscal:
I - Verificar os recursos materiais e humanos empregados na 

execução dos contratos, quando for o caso;
II - Verificar a forma de execução do objeto do Contrato ou 

documentos equivalentes, assim como, seguir as orientações previstas 
no Edital e Termo de Referência;

III - Fiscalizar e avaliar o cumprimento de todas as obrigações 
contratuais e editalícias;

IV - Cobrar da contratada o cumprimento do Contrato e 
documentos equivalentes;

V - Manter contato com a contratada de modo a promover todo 
tipo de interlocução operacional;

VI - Comunicar ao Gestor as ocorrências de cumprimento e de 
descumprimento detectadas;

VII - Promover o registro documentado de todas as ocorrências 
contratuais diretamente relacionadas às obrigações assentadas no 
processo licitatório; e

VIII - Manter comunicação com o Gestor para o bom andamento 
da contratação.

Art. 5º Depois de concluída a licitação, e formalizado o Contrato 
Administrativo ou documento equivalente, será encaminhada uma cópia 
do documento firmado ao Gestor, para que juntamente com os fiscais 
procedam à gestão, acompanhamento e fiscalização do referido serviço 
e/ou objeto contratado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) de Janeiro de 2016.

situado no endereço Rua: Rosa de Saron, Qd: 17, Lt: 28 – Jardim 
Paraíso II, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1167/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 010/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sra. Terezinha Pereira Barros Silva, Brasileira, com 
CPF de número 211.096.481-20 requer ligação de fornecimento de 
água para o imóvel situado no endereço Rua: Getúlio Vargas, Qd: 
09, Lt: 15 – Setor Presidente Lula, Araguaína – TO, e ante o teor do 
processo administrativo n°: 1145/2015 CERTIFICAMOS para os devidos 
fins de direito que se fizeram necessário que o referido imóvel não está 
situado em área integrante do patrimônio público municipal e tampouco 
encontra-se inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 011/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições em atendimento à solicitação da concessionária de água 
onde o Sra. Raimunda Machado de Sousa, Brasileira, Autônoma com 
CPF de número 930.742.981-20 requer ligação de fornecimento de água 
para o imóvel situado no endereço Av. Jacuba, Qd: 08, Lt: 13 – Setor 
Ana Maria, Araguaína – TO, e ante o teor do processo administrativo 
n°: 1201/2015 CERTIFICAMOS para os devidos fins de direito que se 
fizeram necessário que o referido imóvel não está situado em área 
integrante do patrimônio público municipal e tampouco encontra-se 
inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CERTIFICADO 012/2016

A Prefeitura Municipal de Araguaína, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições em atendimento à solicitação da concessionária 
de água onde o Sr: Fernando dos Santos Leite, Brasileiro, Auxiliar 
Financeiro com CPF de número 032.333.271-45 requer ligação de 
fornecimento de água para o imóvel situado no endereço Rua União, 
Quadra: 32, Lote: 05 – Bairro de Fátima, Araguaína – TO, e ante o teor do 
processo administrativo n°: 1140/2015 CERTIFICAMOS para os devidos 
fins de direito que se fizeram necessário que o referido imóvel não está 
situado em área integrante do patrimônio público municipal e tampouco 
encontra-se inserido em Área de Preservação Permanente-APP.

Por ser verdade firmamos a presente.

Araguaína, 05 de Janeiro de 2016.

Anacelles Quinta Zum Bach
Diretora de Empreendimentos Imobiliários

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 993 - TERÇA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

Portaria nº 005/2016.                                            
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES DE 
SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES 
DE CARGOS EM COMISSÃO NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR os servidores ocupantes de Cargos em 
Comissão na Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins: 

MARIA BARBOSA DE MELO, Matrícula nº 1065523, CPF nº 
354.454.161-00 do Cargo em Comissão de Diretora de Gabinete do 
Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Alcivan José Rodrigues 
deste Poder Legislativo de Araguaina/TO, nomeada no Cargo em 
Comissão através da Portaria nº 0027/2015 em 23 de Fevereiro de 2015, 
com efeitos retroativos a 1º (primeiro) de Fevereiro de 2015.

PAULO JOSÉ DA SILVA, Matrícula nº 1065364, CPF nº 
878.472.214-20 do Cargo em Comissão de Assessor de Ajudância de 
Ordem do Vereador, lotado junto ao Gabinete do Vereador Alcivan José 
Rodrigues deste Poder Legislativo de Araguaina/TO, nomeado no Cargo 
em Comissão através da Portaria nº 0058/2013 em 02 de Janeiro de 
2013, sendo a exoneração com efeitos a partir do dia 08 (oito) de Janeiro 
de 2016, tendo em vista que o mesmo irá tomar posse para o cargo de 
Conselheiro Tutelar do Município de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de Janeiro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

Portaria nº 006/2016                                            
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 
CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, Artigo 37 Inciso II da 
Constituição Federal de 1988 em consonância com a Resolução nº 
313, de 07 de Maio de 2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo 
Único do artigo 9º, do Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 
284/2011 e dá outras providências da Câmara Municipal de Araguaína e 
dá outras providências.  

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o Senhor FAGNER DE OLIVEIRA ALVES, 
inscrito no CPF nº 011.058.051-66 para o cargo em comissão de Diretor 
de Gabinete do Vereador, com lotação junto ao Gabinete do Vereador 
Alcivan José Rodrigues deste Poder Legislativo de Araguaina/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de Janeiro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

Portaria nº 002/2016                                            
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“Dispõe sobre a nomeação da Pregoeira e 
Equipe de Apoio deste poder Legislativo de 
Araguaína para o Exercício Financeiro de 2016 
e dá outras providências.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o disposto contido no Artigo 3º, Inciso IV da 
Lei nº 10.520/2002 e com fundamento no Artigo 6º § 2º da Resolução nº 
272, de 02 de Junho de 2009:

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores a baixo relacionados deste 
Poder Legislativo de Araguaína sem prejuízo de suas atribuições 
institucionais para integrarem pelo prazo de 01 (um) ano, a parir desta 
data, as atribuições de PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO deste Poder 
Legislativo do Município de Araguaína/TO.

Titulares:

Pregoeira: ROSIRENE CARDOSO LIMA (Servidora Efetiva);
Equipe de Apoio: CLAUDIMAR ALMEIDA SILVA (Servidor Efetivo);
Equipe de Apoio: EDLENE LOPES DE SOUSA (Servidora Efetiva);

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de Janeiro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 003/2016                                            
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Permanente de Licitação para o exercício 
financeiro de 2016 e dá outras providências.”                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                             

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o disposto contido no Artigo 51 da Lei nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; 

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os servidores a baixo relacionados deste Poder 
Legislativo de Araguaína para comporem a Comissão Permanente de 
Licitações, sob a Presidência do primeiro, para integrarem pelo prazo 
de 01 (um) ano, a parir desta data, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES – CPL deste Poder Legislativo do Município de Araguaína/
TO.

Titulares:

Presidente: DIEGO RONI GASPAR ARAÚJO (Servidor Comissionado);
Secretário: MAIK DOUGLAS DE BRITO (Servidor Comissionado);
Membro: HILÁRIO FERNANDES DA SILVA (Servidor Efetivo);
Membro: RENAN MOURA DOS SANTOS (Servidor Efetivo).
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de Janeiro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO


		2016-01-06T12:16:48-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




